ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORWANDERLEY BARROSO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete: 15. E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br
Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 226/2023.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA A DEPUTADA

ESTADUAL – ALESSANDRA CAMPÊLO, AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA (SEMEC) – RAIMUNDO FERREIRA CONDE, AO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO AMAZONAS (SEC) – MARCOS

MUNIZ, SOLICITANDO A CRIAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO

CULTURAL DOS RIBEIRINHOS, INDÍGENAS, PESCADORES E, EVANGÉLICOS E

CATÓLICOS DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

O compromisso com os anseios da nossa população manacapuruense, é de

estrema essencialidade, para o desenvolvimento social, econômico, cultural e religioso,

portanto a criação e a funcionalidade do recomendado centro cultural dos ribeirinhos,

indígenas, pescadores, artesãos e evangélicos e católicos é fundamental e de grande relevância,

para debater e solucionar assuntos de interesse público, relacionados grupos referenciados.

Assim sendo, Considero o apoio e a sensibilidade das autoridades mencionadas,

para realização do pedido ora em tela.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 13 de abril de 2023.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

1º Secretário da CMM

http://www.manacapuru.am.leg.br
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br